UBND QUẬN LONG BIÊN
TRƯỜNG MẦM NON HOA MAI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:   28 /QĐ- MNHM

(V/v thành lập BCĐ công tác
Phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do virut Corona)
	         Thạch Bàn, ngày 30 tháng 01 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH
V/v thành lập ban chỉ đạo công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON HOA MAI
Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-UBND quận Long Biên  ngày 30 tháng 01 năm 2020 về kế hoạch tăng cường công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona;
Căn cứ tình hình thực tế của trường mầm non Hoa Mai
Xét đề nghị của đồng chí cán bộ phụ tránh công tác y tế nhà trường

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập ban chỉ đạo “công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona” (Có danh sách kèm theo)
Điều 2. Ban chỉ đạo có nhiệm vụ lập kế hoạch tổ chức, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát “công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona” trong nhà trường.

Điều 3: Các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên và các đồng chí có tên ở điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:

- Như điều 3

- Lưu VT

	HIỆU TRƯỞNG
(Đã ký)
Trần Thị Nghĩa Quỳnh

TRƯỜNG MẦM NON HOA MAI
DANH SÁCH BAN CHỈ ĐẠO
phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona
 ( Ban hành kèm theo quyết định số28/ QĐ – MNHM ngày30 /01 /2020 của hiệu trưởng trường mầm non Hoa Mai)
	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Nguyễn Thị Minh
	TTCM
	Trưởng ban

	2
	Nguyễn Thị Thu Hà
	Nhân viên y tế
	Phó ban

	3
	Nguyễn Thị Minh Thắng
	CTCĐ
	Ủy viên

	4
	Chu Thị Huế
	Trưởng ban TTND
	Ủy viên

	5
	Đặng Thị Lan Anh
	Tổ trưởng văn phòng
	Ủy viên

	6
	Nguyễn Thị Huệ
	Tổ phó chuyên môn
	Ủy viên

	7
	Trần Thị Xuân Nhạn
	Tổ phó chuyên môn
	Ủy viên

	8
	Nguyễn Thị Hường
	Tổ phó chuyên môn ND
	Ủy viên

	9
	Nguyễn Thị Nguyệt
	Kế Toán
	Ủy viên

	10
	Trần Thị Hoài Phương
	Bí thư chi đoàn
	Ủy viên

	11
	Trần Thị Mai
	Trưởng ban CMPH
	Ủy viên

 (Danh sách này có 11 người)

TRƯỜNG MẦM NON HOA MAI
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
(Kèm theo Quyết định số 28/ KH-MNHM ngày 30/01/2020 về thành lập BCĐ công tác Phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do virut Corona)
1. Đ/c Nguyễn Thị Minh – TTCM – Trưởng ban

- Phụ trách chung, tổ chức, hướng dẫn thực hiện chăm sóc sức khỏe, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona trong nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, điều hành phân công nhiệm vụ cho các  thành viên trong ban chỉ đạo.

- Tham mưu đ/c hiệu trưởng: Đầu tư các trang thiết bị, cơ sở vật chất chăm sóc sức khỏe cho trẻ.
2. Đ/c  Nguyễn Thị Thu Hà - Nhân viên y tế - Phó ban:

- Tham mưu giúp trưởng ban những công việc được giao.

- Cùng  trưởng ban xây dựng kế hoạch và chỉ đạo điều hành việc thực hiện nhiệm vụ của các thành viên trong ban chỉ đạo.

- Thường xuyên kiểm tra công tác chăm sóc sức khỏe cho trẻ và phòng chống dịch bệnh.

3. Các đ/c chủ tịch công đoàn- BT chi đoàn –Tổ phó CM - ủy viên:

- Giúp trưởng ban những công việc được giao.

- Kiểm tra đôn đốc CBGVNV thực hiện tốt vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, thường xuyên tổng vệ sinh phòng nhóm, đồ dùng đồ chơi đúng lịch qui định.
4- Đ/c Nguyễn Thị Hường-  Tổ phó chuyên môn nuôi dưỡng -  ủy viên:

- Hàng ngày đôn đốc chỉ đạo nhân viên tổ nuôi kiểm tra đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm trong nhà trường.
- Thường xuyên kiểm tra, vệ sinh, bảo quản tốt các thiết bị, đồ dùng đồ chơi ngoài sân trường.
5. Đ/c Trần Thị Mai - Trưởng ban phụ huynh - ủy viên:

- Phối kết hợp với nhà trường vận động , tuyên truyền với phụ huynh cùng thực hiện tốt công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do virut Corona
	UBND QUẬN LONG BIÊN
TRƯỜNG MẦM NON HOA MAI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:29 /KH- MNHM
	         Thạch Bàn, ngày 30 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Chủ động, giám sát và phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona (nCoV) năm 2020
Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-UBND quận Long Biên  ngày 30 tháng 01 năm 2020 về kế hoạch tăng cường công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona;

Căn cứ tình hình thực tế, trường mầm non Hoa Mai xây dựng kế hoạch chủ động giám sát và phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) năm 2020, cụ thể như sau:
I . MỤC TIÊU:

- Chủ động trong công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV).

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến 100% CBGVNV và phụ huynh học sinh để cùng phối hợp với nhà trường trong công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona.

- Giám sát, phát hiện sớm trường hợp nghi nhiễm nCoV đầu tiên trong nhà trường, phối hợp với các lực lượng y tế điều tra, xử lý triệt để trong vòng 24 giờ kể từ khi được phát hiện, không để dịch lan rộng, hạn chế thấp nhất hậu quả do dịch bệnh gây ra.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM
1. Công tác chỉ đạo điều hành.
- Nhà trường đã thành lập ban chỉ đạo công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV)
- Gửi bài tuyên truyền, phát giấy trực tiếp tới tay 100% CCBGVNV và phụ huynh học sinh.
- Quán triệt tới 100% giáo viên, nhân viên trong nhà trường thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ. Cho trẻ thực hiện rửa tay bằng xà phòng, uống nước ấm theo giờ. Xây dựng thực đơn phù hợp tăng cường rau xanh, vitamin C cho trẻ.
- Khuyến khích phụ huynh học sinh đeo khẩu trang cho trẻ, dùng bình nước riêng cho trẻ, sử dụng các dung dịch sát khuẩn nhanh…

- Tổ chức họp ban chỉ đạo để triển khai kế hoạch. Họp định kỳ/ đột xuất để kịp thời chỉ đạo công tác phòng chống dịch theo các tình huống cụ thể.
2. Nhiệm vụ và biện pháp cụ thể.

2.1. Nhiệm vụ thực hiện :

- Quản lý chăm sóc sức khỏe cho trẻ, phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona

- Xây dựng tủ thuốc của nhà trường đầy đủ các loại thuốc có trong danh mục thuốc được dùng cho trẻ. Bổ sung thêm khẩu trang, găng tay, dung dịch sát khuẩn cho tủ thuốc.
- Tổ chức cân sức khỏe lần 3 đo, khám sức khỏe lần thứ 2 dự kiến vào tháng 02/2020.
- Vệ sinh môi trường trong ngoài lớp sạch sẽ; Vệ sinh cá nhân trẻ: Hàng ngày cho trẻ rửa tay bằng xà phòng, lau mặt, xúc miệng nước muối.....

- Tuyên truyền, tư vấn các vấn đề chăm sóc sức khỏe trẻ phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona tới các bậc phụ huynh.

2.2. Các biện pháp thực hiện :
- Hàng ngày mở cửa các phòng để thông thoáng khí, vệ sinh các bề mặt tiếp xúc bằng các chất tẩy rửa thông thường (xà phòng) hoặc các chất sát khuẩn (cồn, cloramin B). Khử trùng dụng cụ chuyên môn theo quy định của Bộ Y tế.
-  Phối hợp với trạm y tế phường thực hiện việc khám sức khỏe lần 2 cho trẻ, phát hiện sớm và tư vấn cho phụ huynh các biện pháp chăm sóc sức khỏe cho trẻ. Đặc biệt quan tâm phòng chống các dịch bệnh như: Viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona, cúm, dịch tay chân miệng, sốt xuất huyết, sởi, đau mắt đỏ. ….

- Thực hiện chương trình phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona theo đúng hướng dẫn của bộ y tế .

- Phối hợp với trung tâm y tế phường để được tư vấn thực hiện công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại bếp ăn. Đảm bảo bữa ăn cho trẻ đúng, đủ chất dinh dưỡng, tăng cường rau xanh và vitamin C trong bữa ăn hàng ngày của trẻ.
- Tham mưu phối hợp với ban giám hiệu, cùng với giáo viên nhà trường thường xuyên vệ sinh môi trường sạch sẽ. Phòng chống các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona. Phát hiện sớm các dấu hiệu ho, sốt, viêm mũi, họng…. ở trẻ nhỏ.
- Trang trí bảng biểu mang nội dung tuyên truyền công tác phòng chống viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona tại các lớp và những nơi thuận tiện, để thông tin kịp thời tới phụ huynh.
3. Phương án xử lý các tình huống

3.1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận trường hợp bệnh trong nhà trường

Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp bệnh nghi ngờ đầu tiên trong nhà trường:

- Giám sát CBGVNV, phụ huynh và học sinh 100% trường hợp nghi ngờ bao gồm các trường hợp do Trung tâm kiểm soát bệnh tật cung cấp và những trường hợp đi từ vùng dịch về có các biểu hiện nghi mắc trong vòng 14 ngày.

- 100% các trường hợp nghi ngờ nhiễm nCoV trong nhà trường được phát hiện, thông báo, điều tra dịch tễ, lấy mẫu xét nghiệm kịp thời, xử lý triệt để không để dịch lây lan ra cộng đồng và nhân viên y tế.

- 100% cán bộ, giáo viên,nhân viên, phụ huynh và học sinh  được bồi dưỡng kiến thức chuyên môn về đảm bảo an toàn sinh học, giám sát, phòng chống dịch nCoV.

- Báo cáo cấp trên để xử lý kịp thời.
3.2. Tình huống 2: Xuất hiện trường hợp bệnh xác định tại nhà trường.

Ngay sau khi phát hiện các trường hợp bệnh, chùm ca bệnh cần khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để các ổ dịch nhằm hạn chế thấp nhất việc lây lan ra xung quanh nhà trường:

- 100% các lớp, các phòng ban được giám sát dịch tễ ít nhất 4 lần/tuần.

- 100% ổ dịch được điều tra, xử lý môi trường trong vòng 24h từ khi nhận được thông tin. Giám sát sức khỏe người có tiếp xúc với trường bệnh trong vòng 14 ngày kể từ lần tiếp xúc cuối cùng.

- Tiếp tục giám sát CBGVNV, phụ huynh và học sinh để phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc mới tại cộng đồng.

- Báo cáo cấp trên để xử lý kịp thời.
3.3. Tình huống 3: Dịch lây lan trong nhà trường
Phát hiện sớm các trường hợp bệnh mắc mới trong nhà trường; đáp ứng nhanh, khoanh vùng xử lý kịp thời, triệt để ổ dịch nhằm hạn chế tối đa khả năng dịch lan rộng trong nhà trường; Giảm thấp nhất ảnh hưởng của dịch nCoV, hạn chế tử vong do dịch:

- 100% các lớp, các phòng ban trong nhà trường được giám sát dịch tễ hàng ngày

- 100% ổ dịch được điều tra, xử lý môi trường trong vòng 24h từ khi nhận được thông tin. Giám sát sức khỏe người có tiếp xúc với trường bệnh trong vòng 14 ngày kể từ lần tiếp xúc cuối cùng.

- Tiếp tục giám sát CBGVNV, phụ huynh và học sinh để phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc mới tại cộng đồng.

- Báo cáo cấp trên để xử lý kịp thời.

- Bố trí nhân viên y tế nhà trường: Nguyễn Thị Thu Hà, thường trực tiếp nhận và xử lý thông tin về dịch bệnh nCoV từ các nguồn qua điện thoại, email cụ thể:
+ Điện thoại trực dịch 24/24h: 0243.6757.199
+ Email: mnhoamai@longbien.edu.vn

- Niêm yết điện thoại đường dây nóng (24/24 giờ) của BGH trường mầm non Hoa Mai:

Hiệu trưởng: Trần Thị Nghĩa Quỳnh- SĐT: 0985.593.830
NV y tế: Nguyễn Thị Thu Hà- SĐT: 0966.755.531

III. THÔNG TIN BÁO CÁO

- Thực hiện chế độ báo cáo nhanh trong ngày trong tất cả các tình huống:

+ Các phòng ban, các lớp báo cáo số CBGVNV, số học sinh đi học trước 9h00p sáng hàng ngày.

+ Nhập báo cáo trực tuyến phòng giáo dục trước 11h trưa và 16h00 chiều hàng ngày.
- Thực hiện trực Ban chỉ đạo và đội đáp ứng nhanh hàng ngày.

IV. KINH PHÍ:

Từ ngân sách Nhà nước.

Trên đây là kế hoạch chủ động giám sát và phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) năm 2020, đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh thực hiện nghiêm túc để công tác phòng, chống dịch trong nhà trường đạt kết quả tốt.
	Nơi nhận:
- UBND quận Long Biên        (Để báo cáo)

- PGD&ĐT quận Long Biên
- UBND phường Thạch Bàn

- Ban giám hiệu;                       (Để chỉ đạo)

- GVNV, PHHS;                      (Để thực hiện)

- Lưu (03).

	HIỆU TRƯỞNG
(Đã ký)
Trần Thị Nghĩa Quỳnh